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Città di Modica

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Settore 11

Finanziario e Tributi

n. 3 2éT6    dei   3 t  Dm. ?024

OGGHHrFO..  Liquidcuione  del  contributo TEFA  al  Libero Conscirzio Comunale  di  Ragusa,  già Provincia
Regionale di Ragusa -riscossione amo 2024.

11 Funzionario E.Q.
U.O.C. Tributi

Premesso che  fmo al  31  dicembre 2010  la riscossione della tassa rifiuti  solidi  urbani era affidata al
Concessionario  SERIT  Sicilia e che rimaneva a carico dello stesso Concessionario il compito di prowedere
al  versamento  del  tributo  per  l'esercizio  delle  fimzioni  ambientali  (TEFA)  alla  Provincia  di  Ragusa,  ora
denominata Libero Consorzio Comunale;

Atteso che dal  1° gennaio 2011  il  Comune prowede alla riscossione diretta della tassa rifiuti  solidi
urbani con versamento su c/c postale intestato al Comune medesimo;

Considerato   che,   ai   sensi   dell'art.   1,   comma   666,   della   Legge   n.   147/2013   "È  /oJ/c]   sa/va
l'applicazìone   del   tributo   provinciale   per   l'esercizio   delle   fiinzioni   di   tutela.   protezione   ed   igiene
dell'ambiente di cui all'ariicolo  19 del  decreto  legislativo  30 dicembre  1992,  n.  504.11  tributo provinciale,
commisurato alla superficie dei locali ed aree assoggettabili a tributo, e' applicato nella misura percentuale
deliberata dalla provincia sull'importo del tributo.".,

Preso atto che:
-  la Giunta Provinciale con deliberazione n,  20 del  27  gennaio 2012  ha determinato  l'aliquota nella

misura del 3%;
-  per  gli  anni  successivi  la  Provincia  Regionale  di  Ragusa,  ora  Libero  Consorzio  Comunale,  ha

confemato iL valore della predefta aliquota sino al 2018;
• dal 2019 il Libero Consorzio Comunale di Ragusa ha determinato l'aliquota in misura pari al 5%;
Rilevato  che  l'art.  19  del  Decreto  ljegislativo  30  dicembre  1992,  n.  504,  istitutivo  del  ti.ibuto  per

l'esercizio delle fimzioni di tutela, protezione ed igiene dell'ambiente (T.E.F.A.), al comma 5  pone a carico
dei  Comuni  la  riscossione  di  tale  tributo  unitamente  alla tassa  per  lo  smaltimento  dei  rifiuti  solidi  avendo
dìi."o  iL   "...  una   commissione,  posta  a  carico  della provincia  impositrice.  nella  misura   dello   0,30  per
cento delle sornme riscosse, Senza irnporti minimi e massimi.".9

Ritenuto che con l`emissione del saldo TARI 2021  le modalità di pagamento prevedono l'utilizzo del
modello  F24  precompilato  ove  è  indicato  anche  il  codice  tributo  relativo  alla  quota  spettante  al  "Libero
Consorzio Comunale di Ragusa" a titolo di "TEFA";

Visto  il prospetto contabile  in  calce alla presente deteminazione,  redatto  sulla base dei  dati  fomiti
dal  Servizio  Finanziario    di  questo  Ente,  ove  sono  indicate  le  somme  riscosse  per  la  tassa  sui  rifiuti,
comunque denominata, nell'anno 2024;

Preso  atto  che   le  somme  riscosse  per  le  predette  finalità  ammontano  complessivamente  ad  €
1.610.569,00   su  cui  calcolare   il  tributo,  con  applicazione  delle  aliquote  vigenti  tempo  per  tempo,  che
ammonta ad € 75.278,41  e, al netto della commissione sopra cennata, si riduce ad € 75.255,83, come meglio
specificato nel prospetto contabile di che trattasi;

Ritenuto,  infine,  di  procedere  al[a  liquidazione  del  superiore  importo  di  €  75.255,83  in  favore  del
Libero Consorzio Comunale di Ragusa,  già Provincia Regionale di  Ragusa, quale TEFA  riscossa nell'anno
2024;

Visto l'OREL;
Vista  la  Legge  regionale  11  dicembre  1991,  n.  48,  "ProwecJ!.me#Jj.  i.#  femc] dz. ¢effonomj.e  /oca/i.."  e

successive modifiche ed integrazioni;
Visto l'art.12 della Legge regionale 3  dicembre  1991, n. 44 Watove norme pcr /./ con#o//o s%g//. ¢/f/.

dei comuni, delle province e degli altri enti locali della Regione Siciliana. Norme in materia di ineleggibilità
a deputato regionale.".,



Visto  il  Decreto  Legislativo  1 s  agosto 2000, n.  267 "re£/o %#j.co de//e  /egg!. sc///'orcJz.%ame#/o cJeg/j.
enti locali.„.'

Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre  1992, n.  504 "jiz.orc7!.7m c7e//a¢#a7zcz deg/z. e%/j. /errj./orj.a/j,
a norì'i'ia dell'articolo 4 della legge 23 ottobre  1992, n. 421 :..>

Vìsh isL Legge 27  dicéLbre 2oi3, n.  \4]  "Disposizioni per  ia fiormazione  dei  bilancio annuaie  e
pluriemale dello Staio (Legge di stabilità 2014).".O

I)ropone
al Dirigente del 11 Settore

"Finanziario e Tributi"

Per le motivazioni in narrativa esposte:
1)  di  prendere  atto  che  le  somme  riscosse  per  la tassa  sui  rifiuti,  comunque  denominata,  nell'anno

2024 ammontano complessivamente ad  1.610.569,00 su cui calcolare il tributo per l'esercizio delle funzioni
di  tutela,  protezione  ed  igiene  dell'ambiente  (T.E.F.A.),  con  applicazione  delle  aliquote  vigenti tempo  per
tempo,  che  ammonta  ad  €  75.278,41   e,  al  netto  della  commissione  ex  art.   19,  comma  5,  del  Decreto
Legislativo n.  504/1992,  si riduce ad €  75.255,83,  come  meglio  specificato nel  prospetto contabile in calce
alla presente determinazione, redatto sulla base dei dati fomiti dal Servizio Finanziario di questo Ente;

2) di liquidare al Libero Consorzio Comunale di Ragusa, già Provincia Regionale di Ragusa, la quota
del 3% sino al 2018 e del 5% per gli anni successivi, della tassa sui rifiuti riscossa direttamente quale tributo
per  l'esercizio delle ftinzioni  ambientali  (TEFA) pari ad € 75.225,83,  al netto della commissione ex art.  19
del Decreto Legislativo 30 dicembre  1992, n. 504;

3) Di prelevare la predetta somma di € 75.225,83 dal cap. 5850/99 come segue:
-€        259,27 (impegno n. 2478/2013);
-€        845,00 (impegno n. 2201/2015);
-€        967,00 (impegno n. 750/2016);
-€    2.463,22 (impegno n. 2764/2017);
-€    3.338,21  (impegnon. 2826/2018);
-€  15.617,81  (impegno n. 2194/2019);
-€  11.679,17 (impegno n. 2982/2020);
-€    6.349,52 (impegno n.1698/2020);
-€ 33.736,63  (impegno n.  789/2021 );

4)  di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  6  del vigente  P.T.C.P.  che  lo  scrivente  è  in  assenza di  conflitto di
interessi  ex  art.  6-bis  della  Legge  n.  241/1990,  come  introdotto  dall'art.   1,  comma  41,  della  Legge  n.
190/2012.

Tributi

tributo
importi ri scossi

TEFA commissione0,30%(indetrazione) importo da
mpo,lo %nel 2024 liquidare

TARSU 2011 €              1.715,00 €           51,45 3,00 € 0,02 € 51,43

TARSU 2012 €            3.150,00 €         94,50 3,00 € 0'03 € 94,47

TARES 2013 €           3.780,00 €           113,40 3,00 € 0,03 €  113,37

TARI 2014 €            8.722,00 €         261,66 3,00 € 0,08 € 261,58

TARI 201 5 €          19.453,00 €         583,59 3,00 € 0,1 8 €  583,41

TARI 2016 €        32.243,00 €        967,29 3,00 € 0,29 € 967,00

TARI 2017 €          82.132,00 €     2.463,96 3,00 € 0,74 € 2.463,22

TARI 2018 €          111.307,00 €      3.339,21 3,00 €  1,00 € 3.338,21

TARI 2019 €        312.450,00 €   15.622,50 5,00 € 4,69 €  15.617,81

TARI 2020 €        360.682,00 €    18.034,10 5,00 € 5,41 €  18.028,69

TARl 2021 €        674.935,00 €   33.746,75 5,00 €  10,12 € 33.736,63

TOTALI €     1.610.569,00 €   75.278,41 € 22,58 € 75.255,83



IL DIRIGENTE DEL 11 SETTORE
FINANZIARIO E TRIBUTI

Vista   la   superiore   proposta   del   Funzionario   E.Q.   dell'U.O.   5   -   Tributi   avente   ad   oggetto:
"_Liquidazione del contribuio TEFA al Libero Consorzio Comunale di Ragusa,  già Provincia Regiori-ale di

Ragusa -riscossione anno 2024..'.>
Attestata l'insussistenza a proprio carico di  situazioni  di conflitto  di  interessi,  nemmeno  potenziale,

né di situazionj che deteminano l'obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento;
Attestata  la completezza e regolarità dell'istruttoria e  la conformità della stessa alle  disposizioni  di

legge e ai regolamenti attualmente vigenti. nonché il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione;
Rilevate  le proprie competenze di  cui  all'art.107  del  Decreto  Legislativo  ls  agosto 2000,   n.  267,

per   tutte   le   materie   non   espressamente   attribuite   agli   altri   Organi   dell'Ente,   con   riferimento   alla
deteminazione del Commissario  Straordinario n.  1465  del 23  maggio 2023, con  la quale alla Dr.ssa Maria
Di  Martino è stato conferito  l'incarico di Dirigente,  ex art.  110, comma  1, del  citato  Decreto Legislativo n.
267/2000, del 11 Settore "Finanziario e Tributi;

Vista la delibera della Giunta Comunale n.173 del 9 luglio 2024 con la quale è stato approvato il
nuovo organigramma comunale ed il conseguente assetto organizzativo dell'Ente e le unità organizzative
(U.O.C.);

Visto  1 'OREL;
Visto   il    Decreto    legislativo    18   agosto   2000,    n.    267,    recante   il    "resfo   ##j.co   c7e//e   /eggj.

sull'ordinamento degli enti locali.".,

DETERMINA

1 ) di approvare la superiore proposta di prowedimento, facendone propri motivazione e dispositivo,
che  qui  si  intendono  integralmente  riportati  e  trascritti,  avente  ad  oggetto:   "Z,;.gw;'c7@;.o#e  c7e/  co)®fti.òatfo
TEFA  al  Libero  Consorzio  Comunale  di  Ragusa,  già  Provincia  Regionale  di  Ragusa - riscossione  anno
2024j`.>

2)  di  prendere  atto  che  le  somme  riscosse per la tassa  sui  rifiuti,  comunque  denominata,  nell'anno
2024 ammontano complessivamente ad  1.610.569,00 su cui calcolare il tributo per l'esercizio delle fimzioni
di  tutela,  protezione  ed  igiene  dell'ambiente  (T.E.F.A.),  con  applicazione  delle  aliquote  vigenti tempo  per
tempo,  che  ammonta  ad  €  75.278,41   e,  al  netto  della  commissione  ex  art.   19,  comma  5,  del  Decreto
Legislativo n.  504/1992,  si riduce ad €  75.255,83, come meglio  specificato nel prospetto contabile  in calce
alla presente deteminazione, redatto sulla base dei dati fomiti dal Servizio Finanziario di questo Ente;

3) di liquidare al Libero Consorzio Comunale di Ragusa, già Provincia Regionale di Ragusa, la quota
del 3% sino al 2018 e del  5% per gli anni successivi, della tassa sui rifiuti riscossa direttamente quale tributo

per  l'esercizio delle fùnzioni ambientali (TEFA) pari  ad € 75.225,83,  al  netto della commissione ex art.  19
del Decreto Legislativo 30 dicembre  1992. n. 504;

4) Di prelevare la predetta somma di € 75.225,83 dal cap. 5850/99 come segue:
-€        259,27 (impegno n. 2478/2013);
-€        845,00 (impegnon. 220l/2015);
-€       967,00 (impegno n. 750/2016);
-€    2.463,22 (impegno n. 2764/2017);
-€    3.338,21  (impegnon. 2826/2018);
-€  15.617,81  (impegno n. 2194/2019);
-€  11.679,17 (impegno n. 2982/2020);
-€    6.349,52 (impegno n.1698/2020);
-€ 33.736,63  (impegno n.  789/2021);

5) di dichiarare  ai  sensi  dell'art.  6  del vigente P.T.C.P.  che  lo  scrivente  è  in  assenza di conflitto di
interessi  ex  art.  6-bis  della  Legge  n.  241/1990,  come  introdotto  dall'art.   1,  comma  41,  della  Legge  n.
190/2012;

6) di disporre la pubblicazione del presente prowedimento sul sito web di questo Ente.



VISTO PER LA LIQUIDAZIONE
Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente

#VtiYce£ìm3e7tj;7aì/Se,:S;tdell'ari.184.Comma4,delDecretoLegislativon.267/2oo.
-,            \      -_        '

Finanziario11 Responsabile del Serv zi

PUBBLICAZIONE                                            `

::|Pre:e'te6éff,eToi2ni&ionedèpu!b!icgfNrl2'oA,15bo,P:àt:ri:poen:;nn,a::'n:|o:gseù:idi,::is:,bt:ircg&gi::i
aln.
Modica,

11 Responsabile della pubblicazione


